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Voras ir musės

Mažų tautų būklė
Įstatymu tvarkomos algos

AMERIKA PASIUNTĖ 
PROTESTO NOTA 

JAPONIJAIVYT. SIRVYDAS
šių dienų dienraščiai pilni 

voro ir musės žinių apie poli-j 
tinį persitvarkymą Europoje. 
Voras — Vokietija, musės —į 
visos kitos valstybės, Apatių-i 
gai mažosios.

Čekoslovakija taikosi būti 
“ištikima” Vokietijai ir uždaro; 
masonų draugijas, komunistų 
partiją, kairiųjų laikraščius, 
atsisako ' nuo apsigynimo su- į 
tarties su Sovietų ^Sąjunga.

Rumunija, kuri po 'karo pra-; 
rijo tris skanius žąsiukus (Ru
sijos Besarabiją, Bulgarijos 
Dobrudžą ir Austrijos Transil
vaniją), dabar tapo “nupenė
ta” antimi, apie kurią Fricas į 
(ar Adolfas) sukasi. !

Lietuva šaukia savo atstovus 
užsienyje ir sakosi kreipsianti j 
politiką į lietuvio širdžiai neį
prastas vėžes: tą politika ieš-į 
kos draug.škumo su lenkais ii ? yra sunki, nes karas su Ki- 
vokiečiaįs. ’ nija suėda viską, būtų momen-

Bet, čia Lietuva! štai iš; talžai priversta nutraukti karą; 
Paryžiaus pranešama, net ga- su Kinija. Bet šitoks visų vals-Į 
linga Prancūzija iš pagrindų; tybių izonavimas 
keis savo užsienio politiką. Ir 
ji ieškos būdų susikalbėti 
ruoju su Vokietija.

VVASHINGTONAS. — Ame
rika pasiuntė Japonijai aštrią 
notą, kurioje reikalauja, kad 
Japonija skaitytųsi su Ameri
kos teisėmis Mandžūrijoje ir 
Kinijoje, šioje notoje taipgi 
pabrėžiama, kad atsižvelgiant 
į dabartines sąlygas Japonija 
dažnai įsimaišo į Amerikos-Ki- 
nijos reikalus.

šią notą. Amerikos ambasa
dorius Joseph C. Grew, To
kio mieste, perdavė princui 
Fumimaro Kanoye. Japonijos 
premjerui ir užsienių reikalui 
ministeriui. ši nota buvo įteik
ta spalių mėnesio šeštą dieną, 
bet tik šiomis dienomis buvo 
paskelbta viešai.

Jeigu ne tik Amerika, bet ir 
kitos valstybės paskelbtų em
bargo Japonijai, kurios viduji
nė ekonominė padėtis šiuo me-

— Kad pašalines užbarikaduotas geležinkelių linijas ir ap
saugoti traukinius nuo nelaimės, Palestinoje, geležinkelio bėgiais paleidžiamas šar
vuotas automobilis pryšakyje traukinio,^kuris tas barikadas pašalina, šio automobi
lio vairuotojai vadinami: “Mirties baįalijonb nariais”.

BERLYNAS PRIMENA LIETUVAI
ČEKOSLOVAKIJOS LIKIMĄ

Reikalauja pakeisti Klaipėdos krašte vedamą 
politikos krypti

ge-

Japonijos ! 
nėra įmanomas, nes ne visos j 
prisidėtų prie jo.

Kalbama, kad gal Ameri- j

na bolševikams

BERLYNAS. — Nacių smo

ANGLIJOS - ITALIJOS Amerikiečiu pagelbos 
PAKTAS ĮSIGALĖS

KITĄ MĖNESĮ

ir išsiaiškinti. Reikalavimas 
vokiečių Klaipėdos krašte turi 
būti patenk’ntas. Buvęs Čekos
lovakijos prezidentas Benešąs 
to nesuprato ir praeitis paro
dė kas šiandien yra su Čekos
lovakija. Klaipėdos krašto rei
kalavimas yra visiška autono
mija. Reikalavimai yra užbaig-

‘Diplomatische- ti ir griežtai reikalaujama iš- 
pildyti. Reikalavimai yra teisė
ti ir teisingi”.

Kreipdamas Lietuvos dėmesį 
į faktą, kad perspėjimas buvo 
padarytas pačios Vokietijos ir 
Klaipėdos krašto - vokiečių, 
laikraštis toliaus rašo: “Atro- 

! do, kad Lietuvos vyriausybė 
• dar v:s tikisi, kad neteisėtas 
j lietuvinimas klaipėdiečių, su 
laiku prives gyventojus prie to, 
kad jie nestatys jai jokių rei
kalavimų”.

Toliaus jis pabrėžia, kad 
--------  Vokietijos propogandos mi-j jeigu Lietuva *nori palaikyti 

MONTREAL. — Amerikos nisterio Joseph Goebbels laik- glaudžius ir draugiškus santy-

BERLYNAS. — Ąutoritinga 
Vokietijos nacių žinįų agentū
ra ir vienas iš žinomų vyria u- 

I sybės laikraščiu kaltina Lietu- 
i va lietuvinimu, savo laiku bu
vusį vokišką Klaipėdos kraštą. 
Šis laikraštis kaltindamas Lie
tuvą, primena jai čekoslova-1 
kijos likimą.

Laikraštis
Politische-Korespondenz”, Vo
kietijos užsienių reikalų minis
terijos organas, rašo: 
vokiečių kilmės 
Klaipėdos krašte 
sau laisvės, kuri užtikrinta pa-: 
rašais iš Lietuvos pusės da-* 

i bar, nežiūrint į tai sulaužyta 
tas jų reikalavimas ir stengia-i 
masi juos susilpninti, sulietu
vinant juos.

Yra faktas, kad Lietuva dar 
ir šiandien nenustojo stengtis 
visokiais galimais būdais sulie-j

laivas Ispanijai tuvinti šį kraštą”.

“Kada! 
gyventojai 
reikalauja

Europinis pasaulis tiek po* 
Miuncheno konferencijos ko
jomis apvirto, kad buvęs če-! 
koslovakijos prezidentas Bene
šąs, kurisr už savo amžių pa-j 
šventė kovai už savo tautos; 
laisvę, priverstas veik slapta į 
bėgti iš savo tėvynės ir apsi-Į 
gyventi Amerikos Chicagoje.' 
Čia jis skaitys neklausančiam 1 
pasauliui demokratinės teori- ■ 
jos mokslą.

Nuo ko jis bėga? Ne nuo sa- j 
vo tautiečių, kurie jam blogo į 
nenori ir jį gerbia, bet nuo vo
ro kaimyno, kuris savo vora- ■ 
tinkliais jo nelaimingą tėvynę 
apipynė. Benešąs ne vienas, 
kuris jaučiasi svetimas ir išgui- į 
tas tame naujame pasaulyje. • 
kuris Europoje statomas.

Tūkstančiai gerų žmonių, i 
kurie tikėjo demokratijai, ku
rie atsidėjo, taikos konferenci-( 
jomis, šiandien jaučiasi už du
rų išmesti net savo tėvų kraš-! 
tuose. Tą patį jaučia ir visos 
mažosios tautos, kurioms su 
Čekoslovakijos žlugimu žuvo 
Tautų Sąjunga, kaipo kolekty
via būdas nuo puolikų apsisau
goti ir balsas tarptautinėje po-, 
litikoje. Vietą dabar užėmė 
gryna nuoga didžiųjų imperi-; 
jų politika.

ka viena pradėsianti šią kovą} 
su Japonijos prekėmis, kurių 
ji atveža Amerikon dideliai i 
pinigų sumai kiekvienais 
tais.

mo-

SUIMTAS RUSINU !
PREMJERAS BRODY I

PRAHA. — Andrius Brody, j 
kuris prieš dvi savaites, kada 
rusinu provincijai buvo suteik
ta autonomija, buvo paskirtas
premjeru, pereitą naktį suim
tas — kaltinant valstybės išda
vimu. Policija praneša, kadį 
tautinis centralis komitetas 
kaltina jį padarymu slaptos su
tarties su Vengrija, kurioje no • 
rimą Rusinu provinciją pada
ryti dalimi Vengrijos teritori-; 
jos.

giamųjų dalių laikraščiai pra
dėjo smarkią ataką prieš ka
talikų bažnyčias ir savo spau
doje skelbia. kad Vatikano ve
dama politika stovi lygioje vie
toje su karo provokuotojais, 
bolševikais ir pseudo-demokra- 
tais. Jie kaltina popiežių dėl 
to, kad jis pareiškęs, būk 
Miuncheno konferencijoje pa
sirašyta kruvina taika.

Nacių laikraščiai skelbia: 
— “kaip galima vadinti šią 
konferenciją kruvina, kad joje 
išvengta nuožmus kruvino ka
ro pavojus, kuris būtų kaina
vęs daugelio jaunuolių gyvy
bių ir nekaltų žmonių kraujo 
praliejimo”.

ROMA.’ — iš Romos prane
šama, kad Anglijos ambasado
rius buvo nuėjęs pas Italijos 
užsienių reikalų ministeri 
Gaunt C:ano čuriam pranešėt 
kad Anglijos kabinetas nutarė 
priimti šių dviejų valstybių 
draugiškumo paktą, kuris įsi
galės kitą mėnesį. Aiškios da
tos dar nėra nustatyta, bet ti
kimasi, kad tai bus viduryje 
lapkričio mėnesio.

Šio pakto priėmimu, Angli
ja automatiškai pripažįsta Ita
lijai Etiopijos užėmimą teisė
tu.

Paryžius, Roma ir Berly 
nas bendradarbiaus

' laivas, kuris prikrautas surink-; 
j tų aukų, kurias dovanojo ame- 
į rikiečiai ir Kanados gyvento-i 
j jai, pranešė, kad jis išplaukia 
Į į Ispaniją lapkričio mėnesio ;
! 3 dieną.

Šio laivo vežamos dovanos 
yra paskirtos ir suaukotos Is- 

; panijos lojalistų valdomoje te- 
i ritorijoje esamiems gyvento- 
j jams. Kartu vežama ir daug 
; valgio produktų, kurie bus: 
duodami badaujantiems gyven-* 
tojams.

rastis “Der Angriff”, pareis- kius su Vokietija ji turi “at~ 
kė: “Yra vienas dalykas, kurį j šaukti dabar vedamą politiką 
Kauno gyventojai turi suprasti Klaipėdos krašte”.

Stalinas viešai
ISlkvMv * i£tFl«rl£bRw

• Bet imperijos žūna, mažo
sios tautos išlieka. Romos im-1 
perijos jau nėra, bet Graikija 
dar gyva. Austrų imperija su-: 
biro, bet čekų tauta gyva. 
Anglų imperija seniau nugalė-j 
jo ir ispanus ir portugalus, bet į 
šios tautos gyvos. Rusai nuga-! 
Įėjo lietuvius ir latvius, bet; 
šos tautos gyvos. Gyvos todėl J 
kad tautinės dvasios net im
perijos nugalėti negali.

Imperijos jėga tai negyva: 
medžiaginė jėga, kuri niekad į 
ilgam negalėjo įveikti gyvos ir 
teisėtos dvasinės jėgės.

štai kodėl visi geresnieji lie
tuvių tautos sūnūs visados sa-1 
vo brolius ir seseris ragino; 
auklėti savyje stiprią, kilnią 
ir nenugalimą tautinę dvasią.

Andriaus Brody arešto įsa-; 
kymas išėjo kartu su įsakymu 
laikyti kariuomenės rezervą, 
kuris šiuo metu yra aktyvioje i 
kariuomenės tarnyboje - dari 
trims mėnesiams, be to karei
viai. kurie šiuo metu turi išei
ti į atsargą taipgi pasilieka 
trims mėnesiams. Tikimasi, 
kad jie bus pakeisti atsargon 
kitais metais sausio mėnesyje. į 
Kariuomenės vadovybė yra nu- • 
tarusi laikyti kariuomenę , pa
ruošta. kad kartais ištikus su- 
sirėmimams Čekoslovakijos—1 
Vengrijos pasienyje ji būtų pa-i 
siruošus veikimu’, šiuo metu > 
Čekoslovakija turi pilnai pa-i 
ruoštos karo tarnyboje kariuo-* 
menės apie šešis š'mtus pen- * 
kiasdešimt tūkstančių kareivių.

RUOŠIA KULTŪROS 
SAVAITE

MARIJAMPOLĖ. — Mari
jampolės kult, klubo vadovybė 
lapkričio mėn. 6—11 d.d. ruo
šia kultūros savaitę, kurios me
tu numatoma vietos darbinin
kijai suruošti keletą koncertų, 
vaidinimų, naudingų paskaitų, 
reportažų iš darbininkų gyve
nimo ir kt. Programą išpildys 
klubo artistai, choras, litera
tai, vaikų teatras ir mažosios 
šokėjos.

Amerikoje galion įėjo įsta
tymas, kuris svarbus pramonei 
ir darbininkams. Jis gilia į, gy- į 
ve n imą palies. Tai algų ir dar-! 
bo valandų įstatymas, kuris 
draudžia darbdaviams samdy 

tis darbininkus už mažiau ne
gu 25 centus valandai ir vers
ti juos dirbti ilgiau 44 valandų 
savaitėje.

Draudžia samdytis ir jauni-; 
mą. nesulaukusį 16 metų am-i 
žiaus. Šis įstatymas. tačiau,; 
paliečia tik tuos darbdavius, 
kurie gamina visai Amerikai 
parduodamas prekes.

Jei gyvenimas šio įstatymo* 
praktiškumą ir naudą patvir
tins, be abejojimo, ateityje bus 
bandoma įstatymo keliu algas 
nustatyti ir ten. kur dabar jos 
paliktos darbininkų (ar unijų) j 
laisvanoriu susitarimu su darb
daviais reguliuoti.

Kapitonas. — Atlanto van
denyse degusio 1 a ivo 
Deutschland kapitonas Kari 
Steincke, kuria sumaniai 
tvarkydamas įgulą, po šešių 
valandų įtemptos kovos su 
gaisru, jį užgesino. Laivas 
laimingai atplaukia į New 
Yorką.

MARSELIS. -— Nuolatinė 
taika ir kooperacija tarp Vo
kietijos ir Prancūzijos gyven
tojų jau yra galima, pasakė 
ministeris pirmininkas Dala- 
dier savo kalboje radikalų-so- 
cialistų partijos kongrese, šios 
jo kalbos radikalai-socialistai 
ir visi gyventojai laukė nuo 
pat Miuncheno konferencijos 
užbaigos.

Premjeras Daladier griežtai 
nutraukė visokius ryšius su ko
munistų bloku bendram fronte. 
Jis aiškiai nupiešė nūdienę 
Prancūzijos finansinę ir eko
nominę situac ją. bet ginčinosi, 
kad ji galt būti atstatyta, taip
gi ir laisvės, bei respublikos 
principai.

Daladier nepasakė ir nepa- 
aišk no visos savo siekiamos 
užsienio politikos, bet jis pa
sakė užtektinai, kad įrodžius 
jog tie sapnai ir iliuzijos pa
skutinių dvideš mts laimėjimo 
metų praėjo ir Prancūzija šiuo 
metu stovi prieš realybę.

HITLERIS ATVAŽIAVO 
J VIENA

VIENA. — Vokietijos kanc
leris atvaž'avo į Vieną ket
virtadienio naktį iš kelionės po 
pietinę Maroviją, kur jis apžiū 
rinėjo gautus žemės plotus po 
Miuncheno konferencija*.

Vienoje jis aplankė opera ir 
penktadienyje išvažiavo į Ba
variją, į savo namus kalnuose.

i NELEIDO RENGTI VAKARO
--------- ,

VILNIUS. — Spalių 10 die-į 
na Vilniaus liet. Meno ir Li
teratūros draugija norėjo su-Į 

; rengti vakarą ir vaidinti prieš' 
keletą dienų ten pat vaidintą 
veikalą — “Pinigėliai”, ta- | 

! čiau šį kartą vakarėliui leidi-) 
mo miesto Storasta nedavė.

DAUG MOKINIU PRADŽIOS I 
MOKYKLOSE ; 

j k

| MARIJAMPOLĖ. — Mari
jampolės mieste yra 6 pradžios! 
mokyklos, kurios visos moki-

i niais perpildytos. Kai kuriems į ✓
mokytojams tenka dirbti net 
su 60—70 mokinių. Iš viso šiuo 

: metu miesto pradžios mokyk-i
lose mokosi arti 2.000 mokinių. Į

“Ištremiama*”. — Juokų! 
mėgėjas Kento princas. 35 
metų amžiaus, k arai’aus Jur 
gio brolis, kuris yra paskir
tas vyriausiu gubernatorium i 
Austrijoje. Jis išvyksta į Sid-j 
nejų kitais metais.

--------  ! VILNIUS. — Anksčiau
MASKVA. — Šiandien ži- kurios Vilniaus krašto liėtu- 

nios. kurios anksčiau buvo! viškos pieninės buvo pasisko- 
skelbiamos pasaulio spaudoje, i linusios Lietuvių ūkio draugi- 
kad Rusijos dkitatorius Stali-! joje pinigų. Tačiau draugiją 
nas serga ar net yra miręs, pa- uždarius, jos valdiškasis kura

torius č. Beuermanas mėgino 
tas skolas greičiausiai išieškoti, 
bet iki šio laiko jam tatai ne
pavyko padaryti.

Kaip jau buvo prieš kurį lai
ką rašyta, šios draugijos tar
nautojai neseniai atleisti ’š dar 
bo, negavo iš kuratoriaus už 

į savo darbą atlyginimo. Reika
laudami sau užmokesčio jie 

i kuratorių apskundė teisman.
Šiomis d onomis, teismas at- 

' sižvelgė į tą tarnautojų skun
dą ir, kol byla bus galutinai

s’Hko be vertės, kada jis kartu 
su tarptautinių reikalų komi
saru Nikolai I. Yezhoff ir ki
tais aukštaisiais Rusijos valdi
ninkais pasirodė Maskvos Dai
lės teatro keturiasdešimties. 
metų gyvenimo iškilmėse.

Nors Stalinas atėjo į teatrą,; 
bet tik dalis teatro lankytojų 
jį matė. Matė tie, kurie sė
dėjo pirmoje eilėje, nes jis 
sėdėjo ložoje. Kada teatro lan-; 
kytojai sužinoję, kad Stalinas' 
yra teatre, pradėjo jam kelti 
ovacijas, jis jiems nepasirodė baigta, uždėjo areštą ant tų 
— bijojosi iškišti galvą iš sa- Lietuvių Ūkio draugijos p’nigų, 
vo kampo.

Oro puolime keturiolika^ 
užmušta

kurie yra paskolinti lietuv.’š- 
koms pieninėms.

NEDAVE LEIDIMO 
VAKARĖLIUI

MELAGĖNAI. — Juodagal-
\ ALENCIA. Stiprus oro i V1y kaimo, Melagėlių valsčiaus, 

puolimas buvo surengtas netol j jaunimas spalių 2 dieną norėjo 
X alencijos ant dviejų kaimų.) nurengti vakarėlį su vaidinimu. 
Šiame oro puolime dalyvavo Melagėnų parapijos bažrtyt nio 
dvidešimt šeši suk.lėlių lėktų- komiteto vardu buvo nusiųstas 
vai. Bombardavimo metu ketu- ( §Venčionių Storastai prašymas, 
riolika užmušta ir penkiasde-; kurio tač’au Švenčionių sto
simi du sužeisti. Virš šešiasde- ras[a nepatenkino ir parengtas 
šimt namų visiška: sulyginti 
žeme.

su ! vakarėlis negalėjo įvykti.

BUVUSIŲ LIETUVIŲ
KYTOJŲ BYLOS

vių “Kultūras” draugija norė- 
M0- jo įsteigti savo skyr us kai ku- 

i riose provincijos vietose. Ji iš 
Švenčionių ir Vilniaus — Tra
kų storastijų gavo vienodus 
atsakymus, jog skyriai ste’gti 
draudžiama, nes ju įsteigimas 
gresia viešajai tvarkai ir sau
gumui.

VILNIUS. — Lapkričio 15 ir 
29 d’enomis Lydos apygardas 
teisme bus nagrinėjamos bylos 
buvusių lietuviškų mokyklų 
mokytojų ir skaityklų vedėjų. 
I/apkričio 15 dieną bus spren
džiama bylos buv. mokytojos 
Birutės šičkaitės ir vargoninin- ( I f\ A \ 
ko M. čagl’o. o lapkričio 29 d. * 1V 1 1

•— buvusių skaityklos vedėjų 
Veronikos Čibiraitės ir A goto? 
Mackevičiūtės-Utkevičienės.

Numatoma: Debesuota ir 
kylanti temperatūra.
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Valio, Protestuoti!
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fondą šelpi Lietuvos neiurtin- I prastų visų tikybų pagrindinį

nepaliko. Todėl tokių kūme-j protestus Berlynui siųsdami. 
: nepamirškite ir Maskvos, nes 

$3.75 Amerikos Lietuvių "kongre-! New Yorko Times korespon- 
IZŪOjsas , jei norėtų, galėtų Lietu-1 dentas, Harold Denny, prane- 
”’--|vos liaudžiai tikrai naudingą ša paraginimą Sovietijos moky

tojams. kuris įdėtas į rusų švie
timo komisariato organą:

"Vaikus reikia taip mokyti, 
kad mokslą baigę jie aiškiai su

čių. turbūt, neperdaugiausia.

vos liaudžiai tikrai naudingą 
. pagalbą duoti, panašią tai. kū
mą Amerikos žydų Joint Dis- 

; Lietuvos 
duoda. Tai sukurti

u Second Q*» Matter October Lithuanian Pre»* Corporation gus kumečius ir darbininkus—įtiksią. nežiūrint tikybos for

Vakar dienos VIENYBES laidoje įdėjome New' York 
Tinics paskelbtą pranešimą iš Kauno. kuriame nusakoma 

■ Klaipėdos krašto nacių triukšmavimas. Kaip paprastai, šis 
vokietininkų triukšmavimas atkreiptas prieš Lietuvą ir lietu
vius.

Klaipėdos krašto vokietininkų, ypatingai nacių, triukš- 
mavimai nenaujiena lietuviams. Prieš kiekvienus Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimus vokietininkai visuomet triukšmauja. 
Todėl ir dabar bepradedamas nacių triukšmavimas vargiai tu
ri kitokį tikslą be pagązdinimo Klaipėdos krašto gyventojų, 
kad būsiančiais seimelio rinkimais jie balsuotų už vokiškų 
partijų kandidatus.

Pagaliau, jau nekartą patyrėme kiek esti perdėti ir ne
tiksliai perstatyti įvykių faktai Amerikos angliškų laikraščių 
kc-respondentų pranešimuose. Todėl ir šiame New Yorko 
Times korespondento pranešime gali būti netikslumų ir visas

Galimas daiktas, kad su Berlyno žinia šis triukšmavimas 
Klaipėdoje daromas tikslu priversti Lietuvos vyriausybę nu
sileisti nacių reikalavimams ir kartu pastūmėti Lietuvą arčiau 
Vokietijos politiniu ir ekonominiu žvilgsniais. Vokietijai 
labai svarbu, kad Lietuva priklausytų ekonominiai tik nuo 
vienos Vokietijos. Vokiečiams reikalingi maisto produktai, 
kurių Lietuva turi, ir reikalingos rinkos vokiečių manufak- 
tūrai.

Nemanome, todėl, kad Klaipėdos nacių triukšmavimas 
reikštų Vokietijos vyriausybės planuojamą agresiją prieš Lie
tuvą teritorialio laimėjimo plotme. Bent šiuo momentu nesi
mato jokio reikalo Vokietijai tokios agresijos prieš Lietuvą 
liūtis.

Rašant šiuos žodžius Amerikos laikraščiai praneša iš Ber
lyno žinias, kurios patvirtina aukčiau išreikštą mūsų nuomo
nę. Vokietijos užsienių reikalų ministerijos organas primena 
Klaipėdos konvenciją, kurią patvirtino pasirašiusios ją valsty
bės, o propagandos ministerio Gocbels'o organas pagrūmoja 
Lietuvai Čekoslovakijos likimu, jei nebus leista Klaipėdos 
kraštui valdytis pilniausios autonomijos dėsniais. Vadinasi, 
šioje valandoje vokiečiams rūpi tik tas, kad Klaipėdos krašto 
vokietininkams užtikrinus kuoplačiausias teises.

Būtų perdaug naivu tikrinti, kad Lietuvai nėra jokio pa
vojaus iš Vokietijos pusės. Ypač nemažas pavojus grūmoja ne
tekti Klaipėdos krašto ir kartu Klaipėdos uosto. Bet tokis pa
vojus visuomet buvo nuo to laiko, kai įsigalėjo Hitlerio dik
tatūra Vokietijoj. Austrijos ir Čekoslovakijos likimas parodo, 
kad mažosioms valstybėms visuomet yra pavojus iš didesnių
jų kaimynų pusės. Dąžnai mažosios valstybės yra priverstos 
daryti labai skaudžius nusileidimus galingesnėms valstybėms. 
Tas visuomet buvo ir vargiai kuomet nors kitaip bus.

Taigi ir Lietuvos ateitis bei jos nepriklausomybės išlaiky
mas pirmiausiai remiasi išmintingu nusistatymu užsienio po
litikos klausimais. Linkėtina, kad Lietuvos valstybės vyrai pa
taikytų užsienio politiką vairuoti išmintinga ir Lietuvai nau
dinga kryptimi.

SPAUDOS APŽVALGA

. 1938 ehl, SpadnjXJctober Ž9 <L

BALSUOTOJU apsvarstymui
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mos; jos visos yra ideologiniai 
bele, ar pramokti amatų. Čia J vergiškos, visos griežtai moks- 
tūtų tikras darbininkų klasės 
reikalas ir visi tie auksabur
niai. kurie nenorėjo aukoti Lie
tuvos Neprigulmybės fondui. 
Lietuvos Gynimo fondui. Lie- 

. tuvos Šauliams. Lietuvos Rau
donajam Kryžiui, ir kitoms lie
tuvių organizacijoms. galėtų 

f savo lietuvišką duosnumą ir 
liaudžiai prisirišimą čia pa
reikšti. Bet... mūsų socialistų 
ir komunistų vadai ar Lietu
vos darbininkų reikalais rūpi
nasi?

Dėl mano didelių pastangų ■ 
sudaryti Tautinę Tarybą ir su-į 
artinti tautininkus su sandarie- 
čiais Valaitis, Vencius, Klinga 
ir chicagietis Simons-Simokai- 
tis ėmė prikaišioti man “parsi- 

j davimą” sandariečiams...
Šis jų priekaištas neišlaiko 

kritikos, bet jų užsispyrimo < 
niekas, matyt, bent tuo tarpu, i 
perkeisti negali.

j Tas priekaištas galėtų tikti, i 
■ jeigu aš su Dirva būčiau įsto- į 
jęs į sanadriečių-socialistų blo- i 
ką ir pakeitęs savo pirmesnį j 
nusistatymą prieš tą bloką.

To nieko neįvyko. Aš lau- ; 
kiau to kas turėjo įvykti: so- Į 
cialistai su sandariečiais skilo 
ir tada aš stojau dirbti už san
dą riečių-tautininkų vieningu
mą, ko ieškojau per kelis me
tus iki tolei. Kur čia mano ir į 
Dirvos “parsidavimas” sanda- > 
riečiams? Tas argumentas pri
lygsta tūlų sandariečių baimei, 

; būk tautininkai “prarys” San
darą, jeigu su tautininkais iš
vien dirbs...

Amerikiečių Pirmyn choras, 
sakoma, įnešęs naujo gyvumo 
ir naujų minčių Lietuvos dainų 
pasauliui.

Jis parodęs, kad lietuvių 
daina ne vien liūdna ir lyrin- 
ga. bet gali būti ir linksma, 
gaji, kupina vilties ir juokų. 
Choras, matyt, savo gerą dar
bą tęsia ir Amerikoje. Nau- 
jjęnos aprašo choro atsilanky
mą į E. St. Louis, III., koloniją, 
fcuri pasižymi turėjimu didelės 
SLA čia gimusio jaunimo kuo-, 
pos. Choras dainavo piknike.! SJVO pajamas leidžia adminis--

lui priešingos ir visos nukreip
tos prieš darbininkų reikalus.

Berlyno naciai tikinčius per
sekioja. norėdami pasisavinti 
bažnyčios turtus ir vaikų auk
lėjimą. o Maskvos gudragal
viai tikinčius persekioja, norė- 

! darni pale-ngvinti jų protą nuo 
vergiškų ideologijų ir pa

likti vietos "grynam mokslui”, 
kurio pagrindą sudaro vergiškas 
nuolankumas Stalinui.

Jei Vilnis sušauks mitingą 
protestuoti prieš tokius tikin
čiųjų persekiotojus, mes ir ten 

! būsime. Bet jei protestuos | 
; prieš vienus, o bijos protestuo- Į 
: ti prieš kitus, tai pasiliksime 
kiekvienas prie savo kepurių.

Vyt. Sirvydas

Rašo k. S. KARPIUS
Dar kas blogiau tai, kad jie 

prieš dabartinius VIENYBĖS ; 
leidėjus ir tos grupės veikėjus < 
kalba “900 buvusiu VIENY- Į 
BĖS bendroves šėrininkų” 
vardu! s 

J:e įsitikinusiai skelbia, kad | 
tuos! 
‘nu- !

BERGŽDŽIA KOVA

Kitose visose kolonijose tarp 
( tautininkų ir sandariečių įvyko 
susidraugavimas, visoje Ame
rikoje užstojo ramu tarp tų i 
dviejų srovių.

Bet Brooklyne kova eina vi
su jšėlimu.

Valaitis, dr. Vencius ir Klin- 
Iga, kurie kalba ir už tūlus ki- ■ 
!tus brooklyniečius, visą savo 
'užsikirtimą remia senu, beveik 
visų užmirštu nuotikiu, VIE- j 

1 NYBĖS bendrovės subankrū- 
• tav;mu...

Nors, kaip dabartiniai vie- j 
< nybiečiai sako, pirmuoju to i 
; kaltininku yra Klinga, kuris 
“uždėjo spyną" ant VJENY- 

I BĖS namo durų, tačiau KlingaJ

Sekančio lapkričio mėm 8 d. tokiais politikieriams naudin- 
įvyksta valdininkų rinkimai, gaiš sumetimais. Todėl pataria 
New Yorko mieste virš du mi
lijonai piliečių balsuos. ‘Tarp 
tų balsuotojų bus keli tūks
tančiai ir lietuvių. Užsiregis
travusiems balsavimams pilie
čiams įteikta storoka brošiūra, 
kurioje, išspausdinta naujai .pa
tiekti New Yorko valstybei 
konstitucijos pakeitimai ir pa
pildymai. Taigi šiais balsavi
mais piliečiai netik balsuos už 
kandidatus į įvairius urėdus, 
bet turės užgirti ar atmesti 
New Yorko valstybės naujai 
pertaisytą ir papildytą konsti- *

Pareiga kiekvieno piliečio 
rimtai ir visapusiai pastudijuo
ti pertaisytą valstybės konsti
tuciją. Bet ne kiekvienam eili
niam piliečiui įmanoma išse
miamai konstituciją išstudijuo
ti. Pagaliau, tūli konstitucijos 
straipsniai reikalingi tų sričių 
specialistų studijos ir nuospren 
džio ar jie naudingi visuomenei 
ar ne. Žinoma, konstitucijinis

• New York valstybės seimas, 
kurį išrinko piliečiai konstitu
cijos pataisymus ir papildymus 
priėmė kaipo naudingus. Bet 
gi piliečiai turi teisę 
girti ar atmesti.

Rodos ‘ nebūtų 
konstitucijinio seimo
pertvarkytą konstituciją at
mesti. Visuomenė turėtų pasi
tikėti jos pačios išrinktiems ; 
atstovams. Betgi konstitucijos J 
apimančių gyvenimo sričių 
tvarkymo žinovai tikrina, kad ir liberalaus nusistatymo žmo- 
kai kurie pertaisytos konstitu- nių rekomendacijos yra vietoje 
cijos straipsniai visuomenės ir piliečiai jų prisilaikydami 

gyvenimui nenaudingi. Juos sei neapsiriks, 
mas priėmęs vienokiais ar ki-:

Į tokius nenaudingus straipsnius 
atmesti.

Konstitucijos pataisymų ir j 
papildymų užgyrimas piliečių į 
visuotinam balsavimui paduo-: 
dama? atkiromis dalimis, pa
vadintomis . prop ozicijomis. j 
Tokių atskirų propozicijų yra 
devynios, kurios pažymėtos nu
meriais, pavyzdžiui: Proposi
tion No. I ir t.t. iki baigiasi su 
Proposition Nr. 9. šiuose pro
pozicijomis pavadintuose sky
riuose yra ir labai gerų ir nau 
dingų straipsnių. Tačiau yra ir 
visuomenei nenaudingų straips 
nių. Bet už atskirus straipsnius 
balsuoti negalima. Reikia bal
suoti už visą skyrių (propozici
ją). jį atmetant ar priimant.

Neįmanoma gilintis į kiek- 
į vieną skyrių ir smulkmeniškai 
juos nagridėti. Manau galima 
pasitikėti liberalaus nusista-, 
tymo šių reikalų žinovams, ku-) 
rie rekomenduoja piliečiams : 
keturis skyrius (propozicijas) 
atmesti, o penkis priimti. Ži
novų rekomendacijos yra se
kančios:

Vienas laikraštininkas sako: 
“Socialistai ir jų pusbroliai 
komunistai*’... į

Meldžiamasis, netinka taip 
Į pažymėti socialistų prestižą, 
I nes komunistai nebuvo ir nėra 
| pusbroliais socialistams 
i munistai yra socialistų pirma- 
| eiliais išperomis!

Kartais tenka skaityti laik
raštyje, kad “nekaltas bernelis" 
iš širdgėlos skundžiasi negalįs 
rasti merginos su kuria galėtu 
apsivesti, nors jis uždirbtų jai 
visą pragyvenimą-duoną ir dar 
šį ta prie duonos...

Iš tokiu gudriųjų, atsirado 
vienas gudrakalvis. kuris save 
ramindamas sako: "Tačiau dė
kui Dievui, kad ne visos mo
teriškės yra mergelės’”...

Pažiūrėjus į "pažangiųjų” 
spauda, matosi, kad ji jau ga
na plačiai išgarsino "fašistų" 
varda Amerikos lietuviu tar
pe. 
dėti 
via 
yra
galima išgydyti tik nuodais.Proposition

Proposition
Proposition
Proposition
Proposition
Proposition
Proposition

| Proposition
Proposition

Mano manvmu šios žinovu

1 — atmesti
2 — atmesti
3 — priimti
4 — priimti
5 — atmesti
6 — priimti
7 — atmesti
8 — priimti
9 — priimti

Jei Rooseveltas bandys trečia 
karta laimėti čempijonatk- tai 
turėtu pasimokinti iš Jono 
Goodman, kuris stojęs trečiu 
kartu apginti golfo čempijono 
vardą—laimėjo Waterloo pa
sekme.

Pasirodo, kad daugelis vyru 
mėgsta "traice". bet jos ^miste
riška esme tik Augustinas te
sugebėto suprasti ir gudriai su
derinti’...

dabartiniai vienybiečiai
i 900 šėrininkų "apvogė- 
skriaudė”...

Įdomu kaip jie paty
• “atsilyginę
į buvusių VIENYBĖS šėrininkų.
i jei po Klingos uždarymo VIE- 
i NYBĖS durų laikraštis būtų 
į patekęs į jų rankas?...
i e ’ I

Bankrūtavimas bendrovių ir į 
privačių biznių Amerikoje dar ! 
kolei kas yra legalus. Jeigu 

i neišlaikai biznio, turi bankrū- ' t 
i tuoti, ir už tai tave Į kalėjimą ■ 
: niekas nepasodins. Šėrininkai, i 
: kurie į bendroves pinigus deda į 
i ima riziką.

Bet VIENYBĖS šėrininkai, I i i! kurie stojo į tą bendrovę, ne-Į 
Įsitikėjo iš tos bendrovės jokių | 
j pelnų, jie (kaip ir aš pats) da- į linga užimti m. Žeimė. kaip iš jūsų, taip ir iš 
(vė savo pinigus laikraščiui pa- Į
laikyti, paremti, o ne už kele- į nešti kada ir kuria dalimi jūs galite padaryti tai, ’ 

; rių metų tikėtis šimteriopai galėčiau pasiusti ten pat ir latvių dalį.
daugiau.

Buvę VIENYBĖS šėrininkai
ir tyli. Bet jų vardu garsiai rė
kauja Valaitis, dr. Vencius ir
Klinga. Mano nuomone, jie tą 
daro todėl, kad neturi kuo kitu

■ naudingesnių užsiimti.
Neturėdami kitokių

! mentų savo pagiežai prieš vie- 
nybiečius lieti, visą savo gerą, 
brangią energiją suaikvoja

j bergždžiai apgailaudami tų de
I vvniu šimtu šėrininkų...

Jie taip sakant pila aliejų
ant išgesusių žarijų, norėdami : sparną lietuvių kariuomenei, pradėjusiai Šiaulių 
atkurti pagiežos ugnį tų “de
vynių šimtu VIENYBĖS šėri
ninkų”, kurie visai dėl savo 
VIENYBEI skirtų pinigų-au- 
kų nesisieloja.

(Bus daugiau)

būtu 
tiems 9 šimtams

argu-

Apdairus Pilietis Bemaduka?VOKIEČIŲ IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS
Iš prancūzu generolo Niessel’io atsiminimu

Latvių tautinė kariuomenė lapkričio mėn. 1 7 
d. 7 vai. ryto užėmė m. Bauskę ir tęsia žygia
vimą i st. Meitėn ir Žeimę. Į rytus nuo Žeimės 
priešininko daugiau nėra. Latvių jojos prieina 
iki Žeimės. Sėkmingai kovai su neapkenčiamu 
priešininku ir artimų ryšių palaikymui, reika-

mūsų puses galiniai greičiau. Todėl prašom pra- |

Lietuvos kariuomenei būtinai reikėtų užimti 
liniją i pietus nuo m. Žeimės ir laikyti frontą 
į vakarus, kad Apsaugotų nuo apsupimo kairįjį 
latvių tautinės armijos sparną. Štabas pavestos 
man grupės Bauskė m. Prašau pranešti jūsų pa-

į dėtį.
Komanduojantis Bauskės grupei 
Papulkininkas Gasman

Iš tų visų raštų ir faktinos padėties buvo labai 
aišku, ką turėjo veikti šiaurės grupė.

Lapkričio 20 d. šiaurės grupe, gindama dešinį

Pajamų Padidėjimas
Naujienos cituoja Tsb. pra

nešimą apie geroką padidėji
mą pajamų, kurį Lietuvos sa- 
vyvaldybės šį metą pajuto. Sa
ko "savyvaldybės surenka žy
miai daugiau pinigų, nors mo- 
kestys ir nebuvo padidintos. 
Pajamų per pirmą pusmetį gau 
ta 4 milionais litų daugiau— 
didžioji dauguma iš prekybos 
ir biznių.

I as rodo ekonominį Lietu- dėl to visai save nekaltina, lai
ves atkiutimą. Savyvaldybės ko tą buvus reikalingu.
... , . . Už ka tada peštis? Manau,

uacijos nuėstų tvarkymo, zmo . t[kgIag buvo paimti VIENY. • 
mų sveikatos, sviet.mo. meno, i Bį. ; gav.o rankas nepridedant I 
vrtuomemnes globos reikalams . j n;eko j4į gavo kjjeniaua. Bet

Naujienos, aišku, šią Lietu-1 IEN3 BĘ paėmė kiti, su 
kėliau publi-j vos gyvenimui gražią žinią ne- .Strumskiu ir Garšva priešaky- 

suorgamzavo savo chorus j galėjo praleisti nepatepusios de-1 i®* pirmiau bu'o į V IE- 
pirmyniečiam* vadovaujant, 'gutu. Tam tikslui išvelka Klai- :NYBĘ įdėję daug pinigo ir po I 
2 V, « M 1. a** ^-1 j. A X

“Dainininkai buvo visų dė
mesio centras. Dainininkus vai 
šinn. stebėjosi j’ų jaunimu it Į 
lietuvių kalba.
ka

ėmė dainuoti”. pėdos kumečių suvažiav.mo rei bankrfltavimo sudarė būrį rė-' 
Choras, reikk.a. pahko ir j koresponden-1 ^NYBĘ kaip lalkraėtį j

Amerikos kolonijoje daug gra- {o kumečių gy-j
žiu įspūdžių ir pamėgimą lie-1 Vemrn4 Pas Komarą Baisogalos KALBA UŽ 900 VIENYBĖS

— - kurie kri-| ^VJre Tačiau,. Klaipėdos kraš-j
c vidaus reikalus tvarko auto- .

tu viekai dainai. Tie.
tikavo choro paduntirpą Lietu

ŠĖRININKŲ
Nuo to laiko VIENYBĖS

von (tą darė mūsų kairieji ir nomine valdžia, nes taip statu- Į kryptis pasikeitė. Pagaliau ir i 
mūsų geltonlapis Bostone), ne-1 tas nusako. Baisogalos kumečių , Tysiiava iš VIENYBĖS išėjo,! 
suprato, ką darą. Choro kelio- Į gyvenimas nepavydėtinas, bet; bet Valaičio, dr. Venciaus ir! 
nė Lietuvon ir lankymas mūsų Lietuvoje žemės reforma tokių j Klingon už*:kirtimas prieš vie-į 
kolonijų yra tautinis darbas. | dvarų, kaip Klaipėdos krašte, | ny b iečių* liko tas pat*.

Geležinkelininko. —» Vienin
telė moteris Amerikoje, ku
ri užima aukštu poziciją ge
ležinkelių kompanijose, yra 
ponia Edith Jarvis Alden.

operaciją, ir saugodama kelius į Kuršą, bendrai 
su latviais užėmė Žeimelį, kur vokiečiai neteko 

. 1 7 nukautų ir pateko į lietuvių rankas du kul
kosvaidžiai. 1 3 šautuvu. 1 5 kulkosvaidžiu kas- 

* 

pinų ir kita medžiaga, arkliai ir brikai.
J Lapkričio 22 d. grupe susidarė su žymiomis 

i bermontininkų jėgomis ir kaudamas! stūmė juos 
j Joniškio pusėn ir vakare užėmė liniją sulig kai
mais: Mikniūnai, Damančiai. Remdžiūnai.

i Bubštai. Bučiūnai.
Lapkričio mėn. 23 dieną bendrai su latviais 

i užimtas Krikių miestelis. Kitą dieną šiaurės šta- 
ban Pašvitinin atvyko Antantos misijos atsto- 

i vai ir prašė sulaikyti puolimą ir atitraukti grupę 
už Pašvitinio. Tuo pačiu tikslu buvo atsiųs
tas įsakymas pulk. Itn. Ladygos. Bet. kadangi 
bermontininkai ėmė pulti užtvaros, neduodami 
joms ramiai atsitraukti, paskutinės buvo patik- 

i tos vietoje ir sustiprintos partizanų būriais. Ki* 
j tos jėgos liko atitrauktos Trišonių kaiman.

Vokiečiai bermontininkai, pajutę šį 
j kimą. iš nakties sutraukė prieš lietuti 
barą 3 batalionus ir 2 baten ir 
ras ir žvalgus Bačiūnų «... 
k e neųdŠaudžiusi 

įnies,
nežiūrint sm.

• menkų utTuviams nuostoūų

atsitrau*

.i:: . : s

f K iOS

Prasidėjus kautynėms, grupė veržėsi pirmyn: 
dešinysis jos sparnas, atmušęs bermontininkų 
puolimą, bendrai su būriais partizanų, takeliais 
ir miškais stengėsi apeiti bermontininkus iš Mel- 
nių ir Sangeliškio pusės. Bermontininkai, maty
dami savo pralaimėjimus, skubotai pasitraukė 
Joniškio pusėn. Lietuviams teko grobio, net 
patrankų dėžės su sviediniais.

Lapkričio mėn. 26 d. Antantos misija per 
šiaurės grupės štabą pasiuntė Kaunan telefono
gramą šio turinio:

Britų misijai. Kaune. S-9. Pašvitinys 19. XI. 
26. Jūsų R-227 ir R-229 gavau. Dabar mes 
Pašvitiny. Telefono linija dabar prieina iki 
mūs. Šiandien, buvom Joniškyje ir matėmės su 
Eberhardu. Vokiečius pirmiausia sutikome 
Merginuose. Vokiečiai dabar užpakalyje de
markacijos linijos šitame rajone. Kalbėjomės su 
Eberhardu apie atsitikimus XI. 24 ties lietuvių 

į demarkacijos linija. Eberhardas praneša, kad esą 
lietuviai apšaudę vokiečius ties Meškučiais. Apie 
šitą daviau žinoti Brodei. Vokiečiai evakuoja 
Joniškį ir apylinkę. Plėšimai pasiekia didžiausio 
laipsnio. Ardo viską, ką tik gali. Eberhardas 
praneša, kad jis paėmė į savo globą vakartį ka
riuomenę ir vokiečius XI. 25. Holcas. kaip pra
neša. prieš savaitę gyveno Satkūnuose. Latvių 
kareiviai ir partizanai, sulig pranešimu. Skais- 
giriuose; rytoj tą išspręsiu. Lietuviai šiame ra-

■ jone nedaro plėšimų. Eberhardas skundžiasi, 
i kad jie pertraukė susižinojimus.

Sandels.
Lapkričio mėn. 27 d. buvo užimtas Joniškis. 

Užėmimas ištiko tiek skubotai, kad kai kurie 
bermontininkai buvo sugauti beplosiant gyven
tojus. * Buvęs dar stoty vokiečių šarvuotas trau
kinys nebesileido j kautynes, o skubiai, suėmęs 
savo pėstininkus išdūlino Šiaulių link. Šiaurės 
grupė persekiojo bermontininkus plačiu frontu 
Gruzdžių ir Žagarės kryptimis.

Reikia pasakyti, kad miesto gyventojai suti
ko lietuvių kariuomenę nepaprastu džiaugsmu: 
padarė ovacijas, skambino varpais ir sveikino.

Tuomi ir baigėsi šiaurės grupės . veikimas. 
Gruodžio mėn. 1 d. grupe pakeitė 2-ras pėsti
ninkų Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Algirdo

o PasvwBd bsBfibno dalys grįžo į savo

ta n pr i D: n a bu r k o v v k dytj naują uŽdaVinį.
(Būs daugiau)
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Skaitai editorijalą,

Bet su kitu nesutinka.

A. STEPAS

Rimtą metą mokesčio, parodys pasaulio lie-

Aukštaitis i

vietą naujiems redakto-ra-

Man teko atlankyti vieną žmo produktus
Dženitorius

Bos-

TARKOS PILAZOPiJA

m o

ryto

GRIPSHOLM

ryto iki 8 
ano 9 vai.

Vien tik melai ir kolionės, 
Nepatinkami jam žmonės..

Kaišiadorių miestas yra Tra
kų apskrities centras, o Lazdi- 

centras.

pasižadėjo savo neišsemiamą

1SS GRAND STREET,
T<I Evexyrees 1-7179

šeštadienį spalių 29 d.
dijo programa iš stoties W0R

tuviams, kad ir Toronto lietu
viai veiklus, gabūs ir pažan-

Seniaus čia

! choro nariams gero* pasisekimo :
■ir vienybės ir paremkim jų pa- ' A ** * *
j sišventimą ’ lietuvybei. O jie?
| nesigailėdami triūso ir be už-

vėl jiems turėjau pasiaiškinti, 
kad mano raštai ne Ku Ku, tik 
aš pats. Sakau, kad žmonėms 
sunku įtikiti.
Brooklyne pora juokdarių, pa
sivadino save “Du Durniai”. ;

Malonėk man paiškinti šį 
mainosi ir redakto-! klausimą. Daugelis sugrįžusių

30

TORONTO LIETUVIAI 
SUSIPRANTA

KAIP
Antanas Alekna

Amerikonų spauda, pereitos 
savaitės laidose, pažymėjo 
ryškiomis antraštėmis, kad 
Vokietija su Lenkija tariasi 
pasidalinti Lietuvą. Spauda nu
rodo, kad Lenkija, būk tai, su
tinkanti Vokietijai atiduoti 
Dancigą, o Lenkija žadanti pa
siimti visą Lietuvą su išėjimu į 
jūrą per Klaipėdą, šių žinių 
teisingumą sunku pasakyti. 
Bet, kad Lenkijos norai pa
smaugti Lietuvos nepriklauso
mybę mums žinomi jau ne 
šiandien, tenka šiuo momentu 
rimtai pagalvoti. Nusiminti nė
ra reikalo žinant tą faktą, kad 
gruodžio mėn. 11 dieną Klai
pėdos krašte vyksta seimelio 
rinkimai. Tai, gal būt ir bus 
vien tik gąsdinimas paprastų 
Klaipėdos krašto piliečių. Ame 
rikonai. laikraščių reporteriai, 
pažymi Lenkijos ir Vokietijos, 
kai kurių laikraščių atsiliepi
mus.

TORONTO, Canada. 
Po daugelio tarpusavy 
smagių nesusipratimų, paga
liau pasirodo, kad Toronto lie
tuviai trokšta ramybės ir vie- j 
ningumo. Tas buvo aiškiai ma
toma ir jaučiama per susirin
kimą lietuvių bažnyčios salėje, 
sekmadienį, spalių 23 d. Susi
rinkime, kuriame dalyvavo vi
sokių pažiūrų lietuviai, buvo 
svarstoma lietuvių choro sutvė
rimas, vadovaujant per 10 me
tų prityrusiam chorvedžiui p. 
P. Motiejūnui ir muzikui p. L. 
Pociui. P. Motiejūnas griežtai 
ir trumpai apibūdino planą nu 
matomam chorui tverti ir visi, 
po kelių paklausimų, vienbal
siai pritarė.

Klebonas, kun. McGivney iš 
savo pusės patvirtino, kad visi, 
be išimties, lietuviai yra “wei- 
vome” prisidėti prie bet kokio 
lieutvių katalikų užsimojimo ir 
naudotis lietuvių svetaine. 
Nors tūlas siaurų’ minčių pa
triotas griežtai prieštaravo, bet 
niekas į jo išsišokimus nekrei
pė domės. Ir tuoj apie 40 dai
nininkų prisirašė prie naujo 
choro. Kiek žinoma ir kalbama į 
choras bus nepartinis. Dar
bas bus rimtas, nes norima da-

Nevykęs grožio karalie
nės “romanas” su mi 

lijonierium
ne- Pereito mėnesio 

Prancūzijoje įvyko nepapras-
Į tos vestuvės—Egipto milijonie- 
j rius Eahmy Paša. 90 metų am
žiaus senis, susituokė su 27 m. 
amžiaus gražuole, kuri 1932 
metais buvo išrinkta Turkijos 
“grožio karaliene.’ Prieš ištekė
dama ‘Miss Turkija’ pastalė 
seniui milijonieriui eilę reikala
vimų: ^atsisakė gyventi hareme, 
pareikalavo, kad ir toliau jai 
būtų leista likti šokėja ir palai- i 
kyti ryšius su aukštąja visuo- j 
mene. Eahmy Paša su visais 
reikalavimais sutiko, nes, pasak, 
Jo, tai buvusi “paskutinė jo! 
meilė. ” Ir jaunavedžiai keletą 
savaičių gražiai sugyveno. Po
nia Fahmy, kuriai milijonierius 
buvo jau trečias iš eilės vyras 
sakėsi pirmą kartą sutikusi to-1 
kį taurų vyrą, kuris jai esąs i 
drauge ir vyras ir tėvas.

Bet štai šiomis dienomis per 
šios nelygios poros šeimyninio 
gyvenimo kelią, matyti, prabė 
go kažkoks juodas katinas. Pra
leidęs su savo gražuole žmona 
"medaus mėnesi’’ Vichv kuror- c /
te. kur Įvyko jų sutuoktuvės, • 

lyvauti New Yorko Pasaulinėj j FahmY Paša grižo Į Egiptą ir 
Parodoj ateinančiais metais.

Džiaugkimės, torontiečiai, 
kad dar yra tarp mūsų brolių ! 
lietuviu, kuriuose dar tebe- 
liepsnoja veiklumo žarija, kuri 
bando išsiplėsti — įsidegti į di-|

Panašių spaudos atsiliepimų! 
teks išgirsti ir daugiau,} 
sprendžiant vien tik iš to, kad 
pirmon vieton Klaipėdos kraš
to vokietininkai stato šunų ir ■ 
kačių daktarą Neumann. Bu- *
vusi vienos žymios nacių orga- . dėlę pasisekimo liepsną, 
nizacijos pirmininką Klaipėdos ; Lietuvos garbės konsulas, į 
krašte. Už priešvalstybinį vei- j pulk. Grant-Suttie, kuris visur 
kimą Lietuvos teismo teistą ir i jr visaip remia lietuvių darbus, 
sėdėjusį kalėjime. * Berods ir 
dabar jam sumažintos piliety- paramą ir šitam girtinam užsi- jungtuvės esančios 
binės teisės? Taigi, vien tik mojimui, 
dėlto, galime susilaukti iš 
spaudos ir daugiau šūkavimų. 
Bet įsidėmėtini Lietuvos prezi
dento žodžiai, pasakyti per P. 
L. P. karo mokyklos 13-tas as
pirantų laidos iškilmes rugsėjo 
mėn 28 dieną: 
reikia susimąstyti, bet. niekuo
met nereikia nusiminti”.

■M PASAKYKIT GERBIAMIEJI
Tel.: EVergrten 7-2534

3901

Į Pasakykit Gerbiamieji, 
: Mano jūs draugai tikrieji! 
į Kokį laikraštį skaityti, 
i Kad iš jo pasimokyti? — 
j Nors biskutį apsišviesti 
I Paskui — ramiai išsitiesti...

f

Redaguoja KU KU
Ko čia trūksta ir ko reikia?

i O gal protas jau neveikia...
Kokios čia tų žmonių galvos, 

Nesigailėkite, kad manęs nebuvo toje vakarienėje. Aš ir Kad jau be kitų pagelbos, 
namie būdamas viską aiškiai žinau kaip ten buvo. Aš žinau, J Negal’straipsnio parašyti, 
kad ponas Karpius sėdėjo už garbės stalo labai karštame šuo-. Žmonėm’s tiesą pasakyti? 
le (HotSpot), tarpe dviejų raudonųjų leidžiu. Aš žinau ko
kius įsakymus davė Narušiui perduoti Lietuvos vyriausybei 
(jeigu Narušis tai padarytų, — turėtų ko greičiausiai grįž
ti vėl į Ameriką ir įstoti į bendrą frontą).Aš žinau kad vis
kas buvo geroje nuotaikoje^ tik to dar trūko, kad “Lietuvos 
Daina” nesudainavo tokios Marsalietės:

Atsisakom nuo savo svetainių, 
Nuo lietuviškų kumpių, dėšrų. 
Mums nereikia lietuviško maisto — r 
Patarnaut šeimininkių savų. 
Mes pas Fricą ar Mausiu keliausim 
Gausim košer visokių galų, 
Ir susenusias bulves ragausim, 
Jei netiks — mesim ja po stalu. : 
Marš, marš, bendran frontan, y 
Maršuokim atgal.

’ Maršuokim į Mauškio Stadalą. 
Mums kelio pastot nieks negali 
Mes einam atgal.

SVEČIŲ PRIĖMIMO VAKARIENĖ NEW YORKE

Lenda, kaip paršas į.svetimą tvartą, 
Ėsdamas, sau pilvą augina.
Nejaugi, ko tunki, jam nepakanka?
Kiaulė! Nes orą gadina. , 
Ateis ir jam galas. — Padvės.
Sprogs iš godumo... O mus, — nesuės.

į tuojau iškėlė Kairo teisme bylą 
I dčl išsiskyrimo.

Mat, ponia Fahmy Paša yra 
mahometone, o jis yra koptas. 
Tuo tarpu kaip vyrams maho 
metonams pagal Koraną lei
džiama vesti ir kitų tikybų mo
teris. krikščiones arba žydes. ■ Ku Ku redaktoriaus straips-' 
mahometonėms moterims drau-i D1S “Tarkai’’

-džiama tekėti už kitos tikybos] 
vyro.

GERBIAMAS TARKOS 
. DZENITORIAU

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas
331 QKAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

Valaodoc nuo 9 ryto iki 8 rak.
- Nedėltomi it iventaditniaia
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Clement Voketaitis 1
ADVOKATAS

»O COURT STREET.
Brooklya. N. Y.

T<8 Triaath 5-3622

šiandien draugai be draugijos, 
Ar tai šlapios jų žarijoj, 
Ką jos pastebi mums gero?
Tik ką Laisvės Bimba daro
Jie jo kalbą pacituoja 
Ar mintis nukopijuoja...

Vakar buvęs Cicilikas, 
Šiandien geras Katalikas, 
Su Draugu susidraugavo 
Ir už skverno pasigavo, 
Siūlo jam čia žemės rojų, 
Kuriam nėra dar pavojų...
Pasakykit gerbiamieji, 
Mano jūs draugai tikrieji, 
Ar čia dabar kitas svietas,

| Ar pasaulyj’ nėra vietos, 
į Kad jei kurs kitaip protauja 
• Tuoj jam su vilyčia šauja.

Ku Ku

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkali »avo AZiiHamebufgo I 

522 BEDFORD AVE 
nutolt Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergretn 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: . . 
noo 1 vai. iki 3 va! t p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 rak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Nepamirškite. lapkričio 13 d. 
VIENYBĖS bankietas

KALĖDINE EKSKUIĮ LIETUVĄMatote Gerbiamieji! Maino 
t si laikai,
riai. Pirmiaus jūs nematydavo
te Ku Ku raštų VIENYBĖJ, o 
dabar ir redaktorius Ku Ku. 
Bet nemanykite, kad visi re
daktoriai kuku* ne tik Tarkos 
redaktoriiĮs... Pirmiaus VIE- 

’ NYBĖS redaktoriai buvo su di- 
t dėlėmis galvomis: (tokie kaip 

: žmo-.
| gu su Asilo galva. Tokių žmo- 
nių jūs
linėj parodoje ateinantį me- 

Ryšium su prasidėjusiu aukšitą). Taigi, kuomet redaktorius 
tosios mokyklose mokslu užsie-;turi tokią didelę galvą, tai jau 
nių spauda aprašo kai kurių Ku Ku raštų netalpina. Užė- 
universitetų papročius. Sofijos mus
universiteto studentai prade- riams aš vėl pradėjau rašinėti, 
darni mokslą rengia eisenas Ir šie atsakė man, kad: (Ku 
per miestą ir “mediciniškus vi-|Ku raštų mes nedėsime). Aš

priešingosj 
Koranui ir turinčios būti panai-. 

Todėl, torontiečiai, linkėkim ! kintos. Abu jaunavedžiai ti- į 
P. Motiejūnui jr-L. Pociui ir jų krosios išsiskyrimo priežasties!

.. į neskelbia. Matyt, čia kaltas bus
anas Vichy kurorto “juodasi 
katinas.

Šiuo metu, kada girdėti kal
bant apie neramumus, kada ' 
Europos taika pakvipus para-; 
ku, mums Amerikos lietuviams Į 
neužtenka sekti tuos, kiekvie- i 
ną dieną vis naujus ir gąsdi
nančius įvykius ir galvas ran- L, 8:00 vai. ryte bus sekanti: 
komis sukabinus dejuoti, kas 
bus su Lietuva. Reikėtų šaukti 
įvairius organizacijų susirin- i 
kimus, rinkti aukas Ginklų ! 
Fondui, kad rimties valandai į 
atėjus jaustumėm, kad ir mes ; 
dalyvaujame kovoje už Lietu-! 
vos nepriklausomybę.

Gal, kai kas pasakys: 
Ka tos aukos Ginklu Fondui, 
ateis Hitleris ir paims Lietuvą, 
kaip paėmė Austriją ir čekos-^ 
lovakijos teritorijos dalį. Gal ! 
būt. Bet aš tikiu, kad artinas • 
ir tam galiūnui galas. Ir už
kliuvęs mažo šapalėlio keliais 
kūliais apsivers. Juk gamtoje 
paprastas dalykas, kad kiek
vienas daiktas pučiasi tik iki 
tam tikro laipsnio, o paskui — 
sprogsta.

1. — Dr. Jonas Repšis iš 
Cambridge pasakys pa
skaitą apie sveikatą.

2. — Elena Repšienė ir Ona 
Turauskienė iš Cam
bridge padainuos duetų.

3. — Radijo kontestas.
Sekmadienį spalių 30 d. ra

dijo programa iš stoties WO 
RL, 9:30 vi ryte bus sekanti:

Jr., 
iš

1. — Longin Buinio, 
Cavaliers orkestrą 
Cambridge, Mass.

2. — Sesios Birutės iš
tono vadovaujant Valenti
nai Minkienei.

Po programos prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, pranešdami savo įs
pūdžius.

Steponas Minkus,
garsintojas

Dėdė — Juozas Ambrazie-į 
jus, anos dienos paprastame 
pasikalbėjime, štai ka pareis-i . . . ....

redaktoriai, . \ į . . .(Trakai ir Seinai lenkų oku
puoti). Dabar Kaišiadoriams ir 

. Lazdijams bus suteiktos miestų 
’ teisės.

kė: “Laikraščių 
visuomenės veikėjai ir orga 
nizacijų vadai, turėtu mintyje,'; ... , . .... • r ‘ • Lazdijams bus suteiktos miestuar tikrai užsidėtų sau būtiną i . .' ■ teisespareigą vesti propagandą, kad 
lietuviškoji visuomenė remtų ir ■
pirktų sau reikalingas prekes “Esti tokių atsitikimų, kad lie- 
t:k pas lietuvius prekybininkus, tuvis nusipirkęs, pas kokį svė- 
Reikia įsidėmėti ir rimtai su-! timtautį, žiedą ar laikrodėlį 
pfasti, kad pinigai turėtų būt ateina paklausti ar nepermo- 
palaikomi savose rankose”. Vilkėjęs už jį”. Ištikrųjų juokin
gai rimtai ir teisingai pastebi i gas ir apgailestingas reiškinys, 
J. Ambraziejus, 
ar tautos reikalui 
niaukiai kreipiamės pas preky
bininkus prašydami aukų. Dėl 
to reikėtų juos ir remti.

Visuomenės kad mūsų tautos žmonės ne
mes daž- j pasitiki savaisiais. Reikėtų tai 

ligai surasti vaistų. O dakta
rais tos ligos dėdė Ambrazie
jus siūlo laikraščių 
rius ir visuomenės 
Pradėkime bandymą 
tuojau. O jei ne ,tai

Brooklyno ir apylinkės gy
ventojams gerai žinomas laik- 
rodiąinkas F._VokięUitU, štai jninkjri turi teisę šaukti 
ką sako, vfrt minėtų klausimu: I down strike

redakto- 
veikėjus. 
rimtai ir 
prekybi- 

sit

KAIP UŽSIENIUOSE STU- j kad matote paveikslėlyje
DENIAI PRADEDA

MOKSLĄ

iš Lietuvos amerikiečių skun
džiasi, kad Lietuvoj reikia per 
tankiai kepurę nusiimti, sako 
susitikai pažįstamą — nusiimk 
kepurę, nuėjai į karčiamą — 
nusiimk kepurę, nuėjai į ban
ką — nusiimk kepurę, sako, 
tik imtis kepurę, kad net ir 
ranka pailsta ir kepurė greitai 
nusidėvi. Todėl gerb. paaiš- 

■ # t

daug matysite pašau- kink man kam tas kepurės nu- 
siėmimas taip reikalingas?

Parsimūfinęs

zitus” turtingesniesiems gy
ventojams. Einant triukšmin
gai eisenai gatve, keletas stu
dentų užeina į kurio žmogaus 
butą ir verčia viską aukštyn 
kojomis. Atsikratyti negeisti
nų juokdarių šeimininkas pa- i žmonės ėmė protestuoti kam i 
aukoja kiek pinigų neturtin- toks negarbingas vardas. O ar ! 
gųjų studentų naudai. Tuomet jūs nematote, kad yra kvailių 
vienas studentas muša būgną, j kurie vadinasi save protingais. \ 
Išgirdę būgno garsus gatvėje 
laukiantieji pradeda dainuoti 
linkėjimų dainą, panašią į lie
tuvišką “Ilgiausių metų”. Dai
nos žodžius kartoja tiek kartų, 
kiek girdi dūžių į būgną. To
dėl kiekvienas stengiasi netur
tingųjų naudai paaukoti kiek 
galint didesnę sumą.

Patriotai bulgarai specialiai 
kviečia pas save studentų eise
nas vizituoti, šį paprotį prak
tikuoja daugiausia studentai 
medikai, todėl jie ir vadinami 
mediciniškais vizitais.

Atėnų universitete pradėda
mi studijų darbą studentai su
rengia rungtynes. Rungtynės 
esti tarp naujai įstojusių ir 
senų studentų. Pirmasis perbė
gęs tam tikrą distanciją nuo 
kalno iš karto priimamas į ku
rį nors sporto klubą ir tuo pa
čiu įgyja visas seno studento 
teises. Taip pat tarp naujų ir 
senų studentų esti plaukymo 
lenktynės.

Viena Austrijos kino ben
drovė buvo susitarusi paga
minti lietuvišką filmą ‘'Birutės 
daina”, jau buvo atlikti visi 
pasiruošimo darbai. Dabar vo
kiečiams užėmus Austriją, fil
mo* sukimo suanyas sutiko sun 
kių kliūčių.

LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO'
EUROPA----------- Lapkričio 26
DEUTSCHLAND .Gruodžio 1
HAMBURG _____ Gruodžio
BREMEN_______ Gruodžio
NEW YORK____ Gruodžio
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gų beprotnamyj, kuris man pa
sakė: (Aš visai ne kveilas, bet 
tie žmonės čia mane laiko už 
dyką). Tiesa — pamislinau 
sau vienas. Gal tie žmonės 
kvailesni už jį, kad laiko už 
dyką, šiandien, tokiuose lai
kuose. bet kas norėtų, kad už 
dyką laikytų. Ku Ku ir gi nie
ko negauna už savo raštus, to
dėl ir rašo...

Gerb. p. Parsimūfinęs:
Kepurę nuiima susitikęs pa- 

Į žįstamą, kad parodyt anam 
į jog jis jį labai gerbia, o nuė
jęs į karčiamą — nusiima, kad 
pagerbti savo valstybės pro
duktą — Valstybinę, na o į 
banką taip pat, kad pagerbti 
savo valstybės produktą — Li
tą, be kurio nė su kepure nė 

' be kepurės — svečias nepagei- 
| daujamas. Mat Lietuvos lietu
viai didesni patrijotai už Ame
rikos lietuvius, jie ne tik kad 

i gerbia savo valstybę, bet ir jos

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš 
BREMEN AR HAMBURGO

Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir •_ 
imigracijos vizas jūsų Europos giminėms 
Informacijų klauskite pas vietinį agentą 

arba sekamu adresu:
57 BROADWAY NEW YORK

HAMBURG-AMERICAN LINE 
WORTH GERMAN LLOYD

Šiandien, jeigu,' Kas kur 
kaip, parašo Ku Ku Nuotru
pas. So, Take it or*1 live it 
(Beter live it). Nes jeigu pri
kibs Bemaduko žiežirbos, tai 
gausi apsvilt. O jei užklupsi . 
ant Tarkos, tai tarkuos iš abie
jų galų, taip kąd nebus tau ; 
mielas Moterų Pasaulis, šian- i 
dien jeigu nori žinoti, Kas kur Į 
kaip, reikia skaityti Spaudos 
apžvalga. Vėliaus rasi iš Ka
nados Tik Tak. ne po polsku,; 
bet po litevsku, Kas dedasi . 
lietuviškame Montreale. Tė-* 
myk kaip iš Chicagos kiečiau
sio Titnago pilasi Kibirkštys. ’ 
O kur Drąsuolis Tarzanas vai
kosi beždžiones. Žiūrėk kita- Į 
me VIENYBĖS numeryje.

KRONIŠKOS 
LIGOS
Vyrai ir moterys sa 
didžiausiu pasisekimu 
yra gydomi moder
niais metodais. Jei 
jūs sergate liga, ku- j 
rios nesuprantat, už- Į 
eikite pasitarti ir aš I 
jums išaiškinsiu.

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odo* ligomis, kroniškų nervą suirimu, 
bendra kūno nusilpimu, vidurių ir iiei- 
namocios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronebito ir kepenų ligomis, 
korių nesuprantate, tuojau kreipkitės 

X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu- 
ištyrimas prieinama kaina 

EGZAMINACIJA
NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS
110 East 16 th Street,

New York, N- Y. I 
tarp 4tb Avė ir Irving PI.

([steigta priei 
VALANDOS: 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 
Iki 3 vai. popiet.

HAVEMEVER 8-0859
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth,

LIETUVOS - AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B—vės 
Konservuotus kumpius ir Picnic Hams didelėse ir mažose 
skardines*’, rūkytus kumpius, rūkytą bekoną, luncheon 
meat, raugintus agurkus ir kepenini paštetą (Liver Paste) 

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams 
kaip 5 dėžės

LITHUANIAN - AMERICAN IMPORT 
U EXPORT CORPORATION

157 Chambers Street,,.. New York Tel. REctor 2-2786

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą
Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivai 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 
moderniškuoju S. S. MARIEHOLM.”

N erei k Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švtc
KALĖDINĖS EKSKURSIJOS 

I LIETUVĄ

DROTTNINGHOLM------ lapkričio

į vietinį laivakorčių agentą, arba į

SWEDISH AMERICAN EIME



VlEMVEE
Amer. Liet. Tautinio 

Jaun. S-gos Centras
tiesia darbo kelią

Pereitą antradienį, spalių mė 
nėšio 25 d., 8 vai. vak. VIE 
NYBES įstaigos patalpose įvy
ko S-gos Centro valdybos su
sirinkimas. Susirinkimo posė-

| nomis. Nutarta rengti Da
riaus Girėno Aero Klubo ir 
Am Liet. 1 aut. Jaun. S-gos 
vardu. Vakarienės data dar 
galutinai nenustatvta. Bus pra

I nešta vėliau.
Susirinkimas nusilesęs 2 vai. 

ir 10 mm. uždarytas pirm V 
Bukšnaičio.

' P Juknas srkr

1938 Spalių-Ockobor 29 i

t

dyje dalyvavo Dariaus-Girėno 
Aero klubo pirm. V. Kamins
kas ir Liet. Meno Teatro pirm. 
V. Raudonaitis.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. V. Bukšnaitis. Apkal
bėta reikalai iš. įvykusio Vil
niaus Gedulo dienos paminėji-
mo ir rengtos išleistuvių va
karienės Lietuvos svečiams mjr. 
Simui ir poniai Narusiams. Iš
duotuose raportuose pasirodo, 
kad abu parengimai sklandžiai 
pavykę ir duoda gerą pamatą, 
kaipo pirmieji vieši pasirody
mo darbai jaunutės sąjungos.

V. Raudonaitis savo kalbo-į 
je plačiau išsireiškė šios organi
zacijos būtinu reikalingumu ir 
darbu plačios ^Amerikos tauti
nio jaunimo tarpe. Pareiškė,

!AM. LIET. MUZIKOS MEN.
DR-JOS PRANEŠIMAS
Pabaigus tvarkyti pamati- 

? nius dalvkus. Amerikos Lietu
vių Muzikos Menininku Drau-

i

j gija dabar pradeda vykdyti sa
vo užsibrėžtus tikslus. Todėl

Įvyksta

Sekmadieny, lapkričio 13,1938
SUSIVIENIJIMO SALEJE,

197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
• «e

kad visomis jėgomis ir darbu 
prisideda prie šio organizuoja
mo darbo ir veikimo.

V. Kaminskas pabrėžė, kad j 
tokia organizacija jau turėjo 
būti 25 metai atgal ir šiandien 
jau turėtų bujoti po vieninga 
lietuvybės vėliava visas Ame
rikos lietuvių jaunimas. Bet 
anksčiau, nors ir buvo tam dar
bui pionierių, bet esant mūsų 
lietuvių visuomenei išsiskal- j 
džiusiai į grupes ir grupeles.

yra malonu pranešti visuome
nei. kad pereitame susirinkime 

; buvo nutarta rengti keturis 
1 koncertus, kurie įvyks Susivie
nijimo salėje. 197 Grand St., 

j Brooklyn. N. Y. penktadienių 
j vakarais, šiose dienose:

Gruodžio (Dec.) 30 d., 
1938, 8:30 vai. vak.

Sausio (Jan.) 27 d., 1939. 
$:30 vai. vak.

Vasario (Feb.) 24 d.. 1939, 
8:30 vai: vak.

PRADŽIA 7:30 V AL. VAKARE, BILIETAS $1.50

Šis bankietas ruošiamas artimesniam susipažinimui naujojo redakci
jos štabo su dienraščio rėmėjais ir skaitytojais bei glaudesniam susiarti
nimui visų vienybininkų. Visi VIENYBES draugai, rėmėjai ir skaityto
jai prašomi ruoštis šiam bankietui, n usiperkant bilietus iš anksto ir para
ginant savo pažįstamus tai padaryti. Turėsite progos smagiai pasišokti.

DR. A. PETRIKĄ valandos
9—12 ryte 

(DANTŲ GYDYTOJAS) j_8 vakare

DR. JOHN WALUK
161 No. 6tb Street

valandos 
8—10 ryt« z 
1—2 p. p- 
6—8 rak. 
švmtadicaiaU ausitatut 
Tel. Evergreen 8-9229

r t4

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal tutartį 
Tel. Mansfield 6 8787

I

Penktadieniai! uždaryta 
221 So. 4th Street Tei. Evergreen 7-91Q5

Kovo (March) ?? d., 1939, 
8:30 vai. vak.

Iš anksto pranešam šias die
nas. kad nebūtu nemalonumu v *•
su kitomis draugijomis. Mūsų 
žinia, kitos draugijos nieko ne
rengia tose dienose. Todėl 
prašome pasižymėti, kad jos 
užimtos. Jei bet kokia draugi
ja pasiskyrė bent vieną iš šių 
dienų pirma mūsų, malonėkite 
pranešti tuojaus sekr. R. Kur- 
dinaičiui, 1403-A Greene Ave.,

tas būtinas darbas traukėsi iki 
Šių dienų, kol pagaliau organi
zavimo darbas šiandien visai 
pribrendo.

Ant, . Alekna savo kalboje 
trumpais bruožais apibudino 
jaunimo organizavimo reikalą, 
nurodydamas pagrindinius dar
bo principus.

Toliau diskusuota ruošia
mos konstitucijos reikalai. Kon 
stitucija verčiama iš anglų kal
bos. kuria paruošė Amerikos 
visuomenės ir jaunimo tarpe 
darbuotojai. Konstitucijos ver- 
tunas jau įpusėtas ir įžanga per 
skaityta šiame susirinkime, ku
ri vienbalsiai priimta. Konsti
tucija baigus versti bus nuša- ■ 
piragrafuota keletas šimtų ko
pijų ir bus išsiuntinėta visų 
kolonijų organizacijoms, jau
nimo vadams ir veikėjams.

Plačiau pasireikšta ir disku- i 
suota tiesesniu pasireiškimui 
scenos iranėno srityje. Ta min 
ris turi būti prigydyta artimes- i 
niu laiku. Išsamiau pasidalinta 
plataus darbo reikalais ir pa- ! 
grindinėmis organizavimo dar-

Brooklyne, kad būtų galima 
viską tinkamai pataisyti.

Paskirti į komitetą priruoš- 
’ ti gruodžio 30 d. koncertą yra: 
' Aldona Lutkiūtė. K. R. Hoff- 
manas ir R. Kurdinaitis. Dėl 

J platesnių žinių apie šį koncer- 
i tą sekite pranešimus šiame laik- 
į raštyje.

R. Kurdinaitis.

SUTIKTUVIŲ VAKARIENĖ
Spalių mėn. 22 d. Ameri

kos Piliečių Klubo svetainėje 
buvo surengta surprise party pp 
Kazlauskams, p. Kazlauskienė 
grįžo iš Lietuvos spalių 7 dieną.

Vakaro vedėju buvo J. Pran- 
ckevičius. Puotą surengė Res- 
kevičiai ir Rabikauskai. Vaka
rienės rengėjos pagamino ska
nius valgius. Prie rengimo puo 
tos prisidėjo Cipinskai, Žin ■ 
geliai. Šatkauskai. Jų dukterys 
patarnavo į stalus. Dalyvavo 
daug svečių iš xMaspeth'o, New 
Yorko ir kitur. Taipgi buvo 
atvykę svečių ir iš Conn, ir 
Mass, valstybių.

Viso vakarienėje dalyvavo

JŪRININKŲ DIENA -

Užvakar visoj Amerikoj bu- ; 
vo švenčiama ir apvaikščiojama į 
Amerikos Navy diena paminė- 
jimui įsikūrimo sdkaktuvių pro 
ga. Visuose didmiesčiuose Ame 
rikos jūrininkų pertuose įvyko 
paradai ir artimesnis susiėjimas 
su visuomene.

Ta proga galima buvo pa
matyti ir susipažinti artimiau su į 
jurininkų gyvenimu, jų dar- | 
bais. jūrininkijos pažanga. 
Brooklyne buvo galima aplan
kyti Navy Yard ir gauti dides
nio supratimo apie Amerikos 
jūreiviją. Buvo leista pamatyti į 
ir karo laivyno pabūklus, gin-j 
klus. laivus ir jų gamybą. Tik’ 
nebuvo leista nieko fotogra
fuoti.

bo mintimis. per 140 svečių. Reiškiame gi-
Toliau V. Kaminskas ir A. lią širdingą padėką vakarienės 

Alekna iškėlė klausimą rengti ■ rengėjams ir visiems prisidėju- 
sutiktuvių vakarienę lak. P. j siems prie rengimo ir atsilan- 
Šalteniui. kuris jau grįš į Ame kiusiems svečiams.
riką lapkričio mėn. 19-20 die-Į Kazlauskai. '

SHOWER PARTY

Panelės N. Barauskaitė ir S. 
Vencevičiūtė spalių 1 5 dieną su 
rengė gražią puotą H. Smeto- 
naitei, 421 Suydam Str., Brook 
lyne.

Puotoje dalyvavo gražus bū-i 
relis svečių, viso 34. Prie ska-; 
niai paruoštų valgių ir įvairių 
gėrimų buvo pasakyta eilė kal
bų ir.įteikta įvairių gražių do
vanų H. Smetonaitei. Palinkė
ta skaistaus ir laimingo toles
nio gyvenimo.

H. Smetonaitė padėkojo ren
gėjoms už gražią surengtą puo
ta ir už suteikimą dovanu, v *- v
Lapkričio mėn. 6 d. ji bus su
rišta moterystės ryšiais su J. 
Barausku. Kun. Pakalnis suriš 
juos amžinais moterystės ry
šiais. Vestuvių puota įvyks 
Susivienijimo salėje. 197 Grand 
Str.. Brooklyne.

H. Smetonaitė yra giminai
tė dabartinio Lietuvos Respu
blikos prezidento.

Buvęs.

SUSIORGANIZAVO NAU- | 
JAS KLUBAS

Spalių mėn. 25 d. susiorgani; 
zavo naujas Lietuvių Nepri
klausomas Politikos Klubas. Or 
ganizavimo susirinkimas įvyko 
1 8 Scholes gatvėje. Brooklyne. ‘

Kol kas smukesnių žinių apie! 
to klubo susiorganizavimą, jo 
tikslą ir pan. negauta. Mano- Į 
ma. kad to klubo steigėjų bus 
pasireikšta plačiau per spaudą.

Rep.
______________________________

RENGIA VAKARIENE — 
BALIU

Baltic-American Dr-ja 20 ■ 
metų nepriklausomo Pabaltijos • 
valstybių gyvenimo proga ren
gia didelį vakarą-balių pradžioj 
je gruodžio mėn.. viename iš 
New Yorko viešbučiu.

Data ir smulkesnės kitos ži
nios bus pranešta vėliau. Į va
karienę įėjimas bus visiems pri
einamas.

SENESNIEJI MOKYTOJAI 
BUS ATLEIDŽIAMI

Mokytojai ir mokytojos, ku
rie dirba pasišventusiai eilę me
tų savo profesijoje, bet. dėl am
žiaus senumo bus atleidžiami į 
pensiją. Šį įnešimą padarė ma
joras La Guardia Mokyklų De
partamentui.

DOMĖS!

Šiandien vakare 7:30 vai., 
Susivienijimo salėje, įvyksta 
krutamieji paveikslai, kuriuos 
rodo broliai Motuzai. Rengia 
VIENYBĖ. Visi pamatykite 
naujausią filmą iš Lietuvos.

LAIMĖJO LOTERIJOJE

18 žmonių visoje tautoje 
sweepstakes laimėjo $1.775.- 
000 dolerių. 7 laimėjo po 
150.000 kiekvienas.

<»——------------------------------- ®

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union A\enue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d.
■ pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn. N. Y.

<$> ——-----------------------------------------------------

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
$ Laivakortes greičiausiais laivais i visas šalis 

Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis
0 Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai 

Nuosavybių pardavimas ir administravimas
$ Importavimas ir eksportavimas Į ir iš Lietuvos 
Q Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
$ Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

TARZANAS DRĄSUOLIS

Skaitykit Vienybę

Vincas J. Daunora
------------------ -------- APTIElKOplUS ,----- *4

SAW AINI (J KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžes? U 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
T " LIETUVOS • i

; Namie gaminti ledai (Ice Cream) 
i! Geriausi užkandžiai ;

1 I ' ' ' * . 4
i | ALUS IŠ KRANO IR BONKUTBMIS J S
4 JUOZAS GINKUS į

: 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. |
« EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIi

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
kampas Adams Street
TELEFONAS: MA-ket 2-4867 arba BIgelo* 2-1093

STEPHEN AROM1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
* —

Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

54-4i-72nd St., Maspeth. L. I., N. Y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
f (JALINSKAS) L •.

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvinis

12. Rag anius Kagunda nors 
žinojo, kad tokį narsuolį bus 
sunku surasti, bet jis varė ka
rius dėl to. kad palaikyti sa
vo vardą. Per daugelį metų jis 
valdė šį kaimą tik dedamasis 
esąs dievų pasiuntiniu ir bai
liojo Medžių Dievo atstovu. Jei 
dabar jin nieko nedarytų, leng 
vai netektų pasitikėjimo.

Dėl to Kagunda išvarė visus 
kaimo vyrus į džiungles ieško
ti Medžių Velnio ir pagrobto
sios aukos. Jis jgazdino visus 
gyventojus, kad jei kareiviai 
nesuras ir nenužudys Medžių 
Velnio, tai Medžių Dievas vi
sus nubaus baisiausiomis nelai
mėmis. o po ilgų kankinimų vi
sus nužudys ugnimi iš dan-

' Igązd nti laukiniai leidosi ieš
koti Tarzano su didžiausiu rū
pestingumu. O Tarzanas, nors 
su sunkia naita ant pečių, sku
biai bėgo medžių šakomis to
lyn. Daktaras Brooks buvo 

' apalpęs ir kabojo ant Tarzano 
pečių lyg negyvas, nors jo vi
sas kūnas kaito karštligės ug

nimi. Jis buvo pusgyvis.

Daktaro gyvybė buvo pavoju
je ir jam reikėjo skubios pa- 
gelbos. Dėl to Tarzanas susto
jo milžiniško medžio Šakose, 
pagamino iš pagalių lyg ir til
tą. ant kurio paguldė sergantį 
daktarą. Nors jie vis dar buvo 
pavojingoje apylinkėje. bet 
keliauti ilgiau ir gi buvo pavo
jus daktarui.

1

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVftMfl 

Tel. EVergreen 8-9770

Phone STagg 2-0783 Night HAvcmeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Viaf fce laidotuvių dirtktortai iinuomuoja 
automobiliui įvairiems nikalarm

__________ ______ ____  .... . _____




